
1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pernbentukan Daerah-Oaerah Kabupaten dalam 
Llngkungan Propinsi Jawa Tengab; 

2. Undang-Undang Nomor 29 Tabun 2004 tentang Praktek 
Kedokteran (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 44); 

Mengingal 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud huruf a clan hurufb, maka perlu menetapkan 
Peraturan Bupati tentang Tarif Pelayanan Badan 
Layanan Umum Daerah Puskesmas; 

bahwa untuk memberikan jaminan kepastian hukum 
atas layanan kesehatan di Badan Layanan Umum 
Daerah pada unit pelaksana teknis Puskesmas di 
Kabupaten Jepara, maka perlu menetapkan besarnya 
tarif pelayanan; 

b. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 58 ayat (3) 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 61 Tahun 2007 
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Badan 
Layanan lJmum Daerah, dan Pasal 66 ayat [2) Peraturan 
Bupati Jepara Nomor 9 Tahun 2017 tentang Pola Tata 
Ketola Badan Layanan Umum daerah Pusat Kesehatan 
Masyarakat, rnaka Tarif Pelayanan pad a Badan Layanan 
Umum Daerah Puskesmas ditetapkan dengan Peraturan 
Bupati; 

- 
Menimbang : a. 

BlJPATI JEPARA. 

DENGAN RAHMATTUHANYANO MAHA ESA 

TARlF PELAYANAN PADA BADAN LAYANAN UMUM DAERAH 
PUSKESMAS 

TENT ANG 

PROVINS! JAW A TENG AH 

PERATURAN BUPATWEPARA 

NOMOR 12 TAHUN 2018 

BUPATIJEPARA 

I --- 



-l Undang-Undang .Nomor 36 Tahun 2009 tentang 
Keehatan (Lembaran Negara Republk Indonesia Tahun 
2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5063); 

5. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 82. Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234); 

6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tcntang 
Pernerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana 
telah beberapa kall diubah Lerakhir dengan Undang - 
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemer.intahan Daerah (.Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nornor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 23 tahun 2005 tent.ang 
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum 
(Lembaran Negara Republik lndonesia Tahun 2005 
Nomor 48, iambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4502), sebagaimana telah diubah 
dengan Peraruran Pemerintah Nomor 74 tahun 2012 
tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 
23 tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Sadan 
Layanan Umum (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2012 Nomor 171, Tambahan Lernbaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5340); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambaban 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nornor 4578); 

9_ Peraturan Pemerintahan Nomor 65 Tahun 2005 tentang 
Pedoman Penyusunan dan Penerapan Standar 
Pelayanan Minimal (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 150, Tambahan Lembaran 
Negara Republik lndonesia Nomor 4585); 

I 0. Peraturan Pemerintab Nomor 8 Tahun 2006 ten tang 
Laporan Keuangan dan Kinerja lnstansi Pemerintab 
(Lembaran Negara Republik Republik Indonesia Tahun 
2006 Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia 'iomor -1614, ' - - - ~ 

3 Undang-Undang Nomor 40 Tahun 2004 tentang Sistern 
Jaminan Sosial Nasional (Lembaran Negara RepubHk 
Indonesia Tahu.n 2004 Nomor 150); 



Oa\am Perawran Bupati ini yang dimaksud dengan: 
1. Supati adalah BupatiJepara. 
2 Mpala Tunas adalab Kepala Dinas Kesehatan. 
3 Badao Layanan Umum Daerah, yang selanjutnya disebut BLUD, 

adaJab lnsransi di lingkungan Pemerintah Daenili' rang dibentuk 

KETENTUAN UMOM 

Pasal l 

PERATURAN BUPATI TENTANG TARLF PELAYANAN 
PADA SADAN LAYANAN UMUM DAERAH PUSKESMAS. 

BAB! 

Menetapkan : 

11. Peraturan Presiden Nomor 32 Tahun 2014 ten tang 
pengelolaan dan Pemanfaatan Dana Kapitasi Jaminao 
Kesehatan Nasional pada Fasilitas Kesehatan Tingkat 
Pertama Millk Pemerintab Daerah; 

12. Peraturan Menleri Dalam Negeri Nomor 61 Tabun 2007 
Tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Badan 
Layanan Umum Daerah; 

13.Peraturan Menteri Keuangan Nomor 109/PMK.05/2007 
tentang Dewan Pengawas Sadan Layanan Umum; 

14. Peraruran Menceri Kesehatan Nomor 19 Tahun 2014 
tentang penggunaan Dana Kaprtasi Jaminan Kesehatan 
Nasional untuk Jasa Pelayanan Kesehatan dan 
Dukungan Biaya Operasional pada Fasilitas Kesehatan 
Tingkat Pertama Milik Pemerintah Daerah: 

15.Peraluran Menteri Kesehatan Nomor 75 Tahun 2014 
tenrang Pusat Kesehatan Masyarakal (Serita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 1676); 

16. Peraturan Daerah Kabupaten Jepara Nomor 10 Tahun 
2006 tentang Pokok - pokok Pengelolaan Keuangan 
Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Jepara Tahun 
2006 Nomor 10, Tambahan Lembaran Daerah Nomor 3) 
yang telab diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten 
Jepara Nornor 11 tahun 2013 tentang Perubahan Alas 
Peraturan Daerah Kabupaten Jepara Nomor 10 tahun 
2006 Tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan 
Daerah [Lembaran Dae.rah Kabupaten Jepara Tahun 
2013); 

17. Peraturan Bupati Jepara Nomor 9 Tahun 2017 tentang 
Pola Tata Ketola Badan La_yanan Umum Daerah Pusal 
Kesehatan Masyarakat (Berita Daerah Kabupaten 
Jepara Tahun 2017 Nomor 9); 

MEMUTUSKAN : 



untuk memberikan pelayanan kepada masyarakaL berupa barang 
dan/atau jasa yang dijual tan pa mengutamakan mencari keuntungan 
dan dalam melakukan kegiacannya didasarkan pada prinsip elisiensi 
dan produktivita.S. 

4. Pusat Kesehatan Masyarakat yang selanjutnya disebut Puskesmas 
adalah fasilltas pelayanan kesehatan yang menyelenggarakan upaya 
kesehatan masyarakat dan upaya kesehatan perseorangan tingkat 
pertarna, dengan lebih mengutamakan upaya promotif dan prevetif, 
untuk mencapai derajai kesehatan masyarakat yang setinggi 
tingginya diwilayah kerjanya. 

5. Pola Pengelolaan Keuangan BLUD, yang selanjutnya disebut PPK 
BLUD,adalah pola pengelolaan keuangan yang memberikan 
fleksibilitas berupa keleluasaan unruk rnenerapkan praktek-praktek 
bisnis yang sehat untuk meningkat.kan pelayanan kepada 
rnasyarakat dalam rangka memajukan kesejahteraan umum dan 
mencerdaskan kehidupan bangsa, sebagai pengecualian dari 
ketentuan pengelolaan keuangan negara pada umumnya 

6. Badan Layanan Umum Daerah Pusat Kesehatan Masyarakat yang 
selanjutnya disingkai BLUD Puskesrnas adalah Puskesmas yang 
menerapkan PPK-BLUD 

7. Pelayanan kesehatan adalah segala bentuk kegiatan pelayanan yang 
dllakukan oleh tenaga rnedis, tenaga paramedis dan tenaga lainnya di 
Puskesmas yang ditujulran kepada seseorang dalam rangka 
pencegahan, observasi, diagnose, pengobata.n, perawatan, pemulihan 
kesehatan dan rehabilitasl dari saklt dan akibat-akibatnya. 

8. Pelayanan rawai jalan adalah pelayanan terhadap pasien yang 
dilaksanakan di Puskesmas dan jaringannya untuk keperluan 
observasl, diagnosis, pengobatan, rebabilitasi medik, dan/atau 
pelayanan kesehatan lainnya. 

9. Pelayanan rawat inap adalah pelayanan terhadap pasien yang 
dilakukan di Puskesmas untuk keperluan observasl, diagnosis, 
pengobatan, rehabilitasi medis, dan pelayanan kesehatan lainnya 
yang perlu tinggal di Puskesmas unruk perawatan observasi 
selanjutnya. 

10 Pelayanan gawat darurat adaJah bagian dari pelayanan kedokteran 
yang dibutuhkan unruk penderita dalam waktu segera unruk 
menyelamatkan kehidu pannya. 

1 l. 1'indakan medis adalah Lindakan dengan atau tanpa pembedahan 
yang menggunakan pembiusan umum atau pembiusan lokal atau 
tanpa pembiusan. 

12. Pemeriksaan penunjang diagonostik adalah segala bentuk kegiatan 
pemeriksaan penunjang antara lain laboratorium klinik, USG, EKG, 
rontgen untuk menunjang diagnose penyakit sebagai salah satu 
upaya peningkatan kesehatan perorangan maupun masyarakat. 

13. Pelayanan rehabilitasi medis adalab pelayanan yang dlberikan oleh 
Puskesmas dalam bentuk pelayanan pemeriksaan oleh tenaga 
medisyang meliputi rehabilitasi medik, fisioterapi, terapi okupasional, 
terapi wicara, onotik/prostetik, jasa psikologi, pekerja sosial medis 
dan rababilita& mediklainnya, 



• ... ;i~. .- ... 

14. Pelayanan keseharan tradisional adalah pelayanan yang diberikan 
oleh nmaga ~hatan terlatih di Puskesmas untuk melaksanakan 
pengobe.tan kemplementer alternatif. 

15. Pelayanan lnfeksi Menular SeksuaJ (IMS) adalah pelayanan yang 
diberikan oleh Puskesmas dalam bentuk pemerlksaan oleh tenaga 
kesehar.an yang telah terlatih unuik mendeteksi gejala dan tanda 
tanda mfeksi menular seksual secara pemeriksaan fisik dan 
pemeriksaan penunjang laboratorium, yang clilaksanal<an secara 
komprehensif (efektif, efisien, lengkap, satu atap) dan terintegrasi 
dengan layanan/poli lain. 

16. Pelayanan konsultasi adalah pelayanan dalam rangka memberikan 
penjelasan mengenai kesehatan meliputi gizi, penyakit menular, 
kesehatan lingkungan, kesehatan ibu dan anak. 

17. Pelayanan di luar gedung adalah pelayanan yang diberikan oleh 
tenaga medis, tenaga pararnedis dan tenaga lainnya di luar gedung 
Puskesmas yang ditujukan kepada seseorang dan masyaral<at dalam 
rangka pencegahan, observasi. diagnosis, pengobatan, perawatan, 
pemuliban kesehatan dan rehabilltasi dari sakit dan akibat 
akibatnya. 

18. Visum et repertum adalab laporan hasil pemeriksaan kedokteran 
meliputi perneriksaan kedokreran forensik terhaclap orang hidup, 
jenazah, atau benda yang diduga darl hasil tubuh manusia, yang 
diperlukan berdasarkan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

19. Penggunaan mobil ambulans adalah kegiatan rujukan pasien 
menggunakan mobil ambulans Puskesmas 

20. Pelayanan pendldlkan adalah layanan yang merupakan basil 
kerjasama berupa praktik pendidikan kesehatan yang berkaitan 
dengan kesehatan maupun manajemen kesebatan. 

21. Praktik pendidikan kesehatan adalah segala bentuk pelayanan yang 
diberlkan oleh tenaga medis dan renaga kesehatan lain yang 
dirujukan kepada perseorangan atau lembaga pendidikan kesehatan 
atau institusi lain berupa praktik klinik dan non klinik. 

22. Pral<tik klinik adalah kegiatan yang dibenkan oleh tenaga medis 
dan/arau renaga kesehatan lain berupa pembibingan kasus klinik 

23. Praktik non klinik adalab kegiat.an pendidlkan kesehatan oleh tenaga 
medis dan/atau lenaga kesehatan lain berupa pernbimbmgan kasus 
non klinik. 

24. Pelayanan pengambilan data penelitian adalah kegiatan yang 
diberikan oleh tenaga medis dan/atau Lenaga kesehatan lain dalam 
rangka pernberian iforrnasi kepada peneliti. 

25. Pelayanan study/kaji banding adalah kegiatan yang diberikan oleh 
tenaga medis dan/atau tenaga kesehatan lain dalam rangka 
pemberian iniormasi atau pernbekalan termasuk orientasi sesuai 
topik. 

26. Tari! layanan adalah biaya yang dipungut oleh BLUD kepada orang 
pribacli atau badan sebagai imbalan atas barang dan/arau jasa 
layanan yang diberikan. 



(1) Pnnsip dan sasaran dalam penetapan struktur dan besamya tarif 
layanan ditetapkan dengan memperhatikan biaya penyediaan jasa. 

Pasal 5 

BAB Ill 
PRfNSfP DAN SASARAN DA.LAM PENETAPAN STRUKTUR 

DAN BESARNYA TARJF LAYANAN 

Subyek tarif layanan adalah orang pribadi arau badan yang memperoleh 
pelayaoan kesehatan atau pelayanao pendidikan di BLUD. 

Pasal 4 

(1) Obyek larif layanan meliputi : 
a. pelayanan kesehatan, dan 
b. pelayanan pendidikan. 

(2) Jenis pelayanan kesehatan sebagaimana climaksud ayac ( l) bu ru fa, 
meliputi . 
a. rawat jalan: 
b. gawat darurat; 
c. rawat inap; 
d. lindakan medik; 
e. penunjang diagnostik: 
f. rehabilitasi medik; 
g. kesehatan tradisional; 
h. ambulans: clan 
i. pelayanan kesehatan lainnya. 

(3) Pelayanan kesehatan sebagaimana dimaksud pada ayat ( l) huruf a 
cermasuk pernberian obat, bahan dan alai pelayanan kesehatan 
dasar yang harus disediakan oleh Puskesmas sesuai ketentuan 
pe.rundangan yang berlaku. 

(4) Pelayanan pendidikan sebagaimana dimaksud pada avar j l] huruf b, 
rnelipuu ; 
a. prakcik klinik; 
b. penelitian; dan 
c. pelayanan study /kaji banding. 

Pasal 3 

Dengan nama tarif Jayanan dipungut biaya kepada perorangan, 
masyarakai dan Institusi sebagai imbalan atas barang dan/atau jasa yang 
diberikan oleh 81..UD. 

NAMA, OBYEK, DAN SUBYEK TARlF LA YANAN 

Pasal 2 

BABil 



(11 Peserta jaminao kesehatan atau tanggungan pihak ketiga diberikan 
pelayanan sesuai ketentuan perundang-undangan yang berlaku 

BABV 
PELAYANAN KESE:HATAN TERHADAP PESERTA JAMlNAN KESERATAN 

ATAU TANGGtJNGAN PIHAK KETIGA 

(1) Srruktur clan besamya tarif digoJongkan berdasarkan jenis pelayanan 
kesehatan atau pendidikan. 

(2) Besarnya tarif pelayanan sebagalmana dima.ksud pada ayat (1) 
tercantwn dalarn Lampiran I clan Lampiran II yang merupakan 
bagian tidak terpisahkan dari Peraturan ini. 

Pasal 7 

(11 Strukrur dan besamya tarif clitetapkan berdasarkan perhitungan alas 
hasil analisis biaya operasional dan jasa layanan dengan rumus 
perhitungan sebagal berikut : 
Besamya tarif'= biaya operasional + jasa layanan 

(21 Proses analisis besamya tarif layanan meliputi tahap-tahap scbagai 
berikut · 
a. mengidentifikast biaya operasiooal baik langsung maupun tidak 

langsung yang timbul sebagai akibat adanya kegiatan pelayanan di 
Puskesmas; 

b. rnenganallsis unit/bagian yang biayanya timbul aldbat kegiatan di 
Onit/bagian lain; 

c. menghitung semua biaya langsung yang terjadi di setiap 
unit/bagian; 

d. menghnung biaya tidak langsung di semua unit/bagian dan 
menetapakan alokasinya di setiap unit/bagian; dan 

e. menghitungbesamya Larif setiap pelayanan. 
(3} Jasa layanan ditetapkan dengan memperhatikan kemampuan 

masyarakat dan jasa layanan yang berlaku pada ternpat pelayanan 
kesehatan disekitarnya serta ketentuan peraturan perundang 
undangan. 

Pasal 6 

BABIV 
STRUKTUR DAN BESARNYA TARIF' LAYANAN 

kemampuan masyarakat, aspek keadDan dan efektifitas pengendalian 
atas pelayanan kesehatan dan pendidikan 

(2) Biaya sebagarmana dimaksud pada ayat (1) meliputi biaya 
operasional danjasa pclayanan 

(31 Penetapan tarif layanan mempertimbangkan continuitas dan 
pengembangan pelayanan, daya beli masyarakat. asas keadilan dan 
kepannan serta kompetisi yang sehat, 

Pasal 8 



SERITA DAERAH KABUPATEN JEPARA TAHUN 2018 NOMOR 12 

SEKRETAR!S DAERAH KABUPATEN JEPARA, 

Diundangkan di Jepara 
pada tanggal l Maree 2018 

,-"'41..PA'.l~'l JEPARA, 

Dltetapkan di .Jepara 
Pada tanggal l Maret 2018 

Agar setiap orang mengetahul. memerintahkan pengundangan Peraturan 
ini dengan penempatarmya dalam Serita Daerah Kabupaten Jepara. 

Peraturan mi mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Pasal 10 

BAB VT 
KETENTUAN PENUTUP 

Seluruh basil penerimaan yang diperoleh dan penyedia jasa jaminan 
kesehatan atau pihak penjamin lainnya sebagaimana climaksud daJam 
Pasal 8 pengelolaannya sesual mekanisme pengelolaan keuangan BLUD 
Puskesmas dan peraturan perundang-undangan yang berlaku. 

Pasal 9 

(2j Biaya pc!ayanan pada jenis layanan selain yang ditanggung oleh 
jamioan kesehatan, pihak ketiga lainnya, atau jaminan kesehatan 
daerab menjadi canggungan penerima lavanan. 

(31 Besarnya pembiayaan pelayanan kesehatan peserta jaminan 
kesehatan aiau tanggu ngan pihak ketiga lainnya sesuai dengan 
perundang-undangan yang berlaku atau dengan Perjanjian Kerja 
Sama (PKS) yang dibuat oleh penyedla jasa jaminan 
kesehatan/pihak penjamln dengan Pemimpin BLUD cliket.ahui 
Kepala Dinas. 

- 



N JENlS BIAYA JASA TARIP KETER 
PELAYANAN OPERASION (Rp) (Rp) 

AL 
I Roi 

A Rawat lalan 
1 Rawatjalan 10.000 5.000 15.000 Untuk 

penduduk 
luar 
Kabupaten 
Jeoa.ra 

B Unit Gawat 10.000 5.000 15.000 
Darurat 

c Rawat lnap 
1 Perharl rawat 85.000 75.000 160.000 Untuk 

pelayanan 
asuhan 
keperawatan, 
visit dokter, 
tindakan . infus, 
tindakan 
rncdlk, 
makan, 131-lP, 
obat dan 
cairan, linen. 

I 
D Tindakan 

Medi.s: 
1 Tindakan Med1s 

Umum: 
a Tindakan med is 10.000 15.000 25.000 

rinzan 
b Tindakan medis 35.000 25.000 60.000 

sedana 
c Tindakan med is 100.000 30.000 130.000 

be rat 
2 Tindakan Medis 

Khuaus: 
a Khitan 35.000 165.000 200.000 
b Ekstirpasi 35.000 125.000 160.000 

Iiooma 
c Nebulizer 30.000 20.000 50.000 
d Pernakai.an ;>.000 6.000 l 1.000 

02Lllter/iam 

E Tindakan I Kebidanan: 

la Persali:nan 100.000 600.000 700.000 
nonnal di Poned 

b Persahnan di 100.000 600.000 700.000 

TARtF Lo\YANAN PADA BA.DAN LAYANAN UMIJM DAERAH PUSKESMAS 

I...AMPlRA..'111 PERATURAN BUPATI JEPARA 
Nomor : 12 Tahun 2018 
Tanggal : J Maret 2018 



PKO dalam Jam I ' 
dmas 

c Persafuum 100.000 850 000 950.000 
denzan rvulit 

d Suntik KB 0 10.000 10.000 
e Pemasaogan dan 0 75.000 75.000 

leoas implant 
r 'Pemasangan dan 0 75.000 75.000 

lepas run 
g Pemeriksaan IVA 10.000 15.000 25.000 
h Terapi crvo 75.000 75.000 150.000 
I Pra ruiukan 75.000 ;:,0.000 125.000 

F Tindakan 
Pelayanan 
Kesehatan Gigi 
dan Mulut: 

1 Tindakan gigl 
standar 

a Pengobaran gigi 5.000 5.000 10.000 
standar 

b Pengobacan gusi 5.000 5.000 10.000 
standar 

2 Tindakan 
Pencabutan 

a Pencabutan gigi 10.000 5.000 15.000 
susu tan pa 
inieksi/CE 

b Pencabutan gigi 10.000 5.000 15.000 
susu dengan 
topical gel~ras 

c Pencabutan gigi 12.500 7.500 20.000 I 
susu dengan 
infiltrasi 

d Pencabucan gigi 12.500 7.500 20.000 
pennanen ringan 
[dengan blok 
mandibula, 
i afi I trasi) 

e Pencabutan .. l0.000 15.000 25.000 gigi 
permaoeo berat 
(dengan blok 
anestasil 

r Pencabutan gigi 15.000 15.000 30.000 
pennanen 
dengari/exo 
dengan 
komolikasi 

g Pencabutan gigi 20.000 30.000 50.000 
dengan 
Odontectomv 

3 Tindakan 
konservasi: 

a Tu.mpat:an glass 7.500 7 500 15.000 
loaomer kecil 

b Tumpatan glass 12.500 7.500 20.000 
• lonomer sedang t:. 



le Tumpatan glass 17.500 12.500 30.000 I lonomer berat 
d Tumpatan • 22.500 17.500 40.000 

komposit light 
curnne kecil 

e Tumpatan 30.000 20.000 50.000 
kompostt light 
curnnz sedanz 

f Tumpatan 37.500 28.500 65.000 
komposit light 
curnna berat 

g Turnpatan 5.000 5.000 10.000 
sementara 

h Devitalisasi 10.000 ~.000 15.000 
pulpa 

I Puloa Capping 10.000 5.000 15.000 
j Trepanasi/open 10.000 5.000 15.000 

bur 
k Dressing/ sterills 10.000 5.000 15.000 

, asi 
I Mumifikasi 15.000 10.000 25.000 

pulpa 
m Pembersihan 10.000 15.000 25.000 

karang 
gigi/ scalling 
oersexcan 

n Bed ah mulut 12.500 12.500 25.000 
ringan ( incise 
abses) 

0 Bed ah mulut 20.000 15.000 35.000 
sedang 
(operculectomy,a 
lveolectcmvl 

D Suturina 10.000 15.000 25.000 
q Pengelolaan dry 12.500 7.500 20.000 

socket 

G Tindakan 
Pelayanan 
Ke-hatan Mata 

a Pemeriksaan 2.000 8.000 10.000 
vis us I 

Koreksi visus --·- b 2.000 18.000 20.000 

c Pengambilan 10.000 10.000 20.000 
kornus alienum 

d lncisi hordeolum I 0.000 10.000 20.000 
luar 

e lncisi hordeolum 12.000 18.000 30.000 
daiam 

f Pemeriksaan/ tes 2.000 8.000 10.000 
buta warna 

B Pemerlksaan 
Penunjang 

I Med.is 



l Radiolori: 
a Rontgen 1x I 37.500 27.500 7:,.000 

expose 
b Rontgen 2x1 60.000 50.000 110.000 

excose 
2 La.boratorium 
a I Pemerl.kaaan 

urine: 
l l U tine rutin 7.000 3.000 10.000 

' 21 Urine lenzkao 7.000 3.000 10.000 
31 Tes kehamilan 12.000 8.000 20.000 

b Pemerikaaan 
faeses.: 
l \ Faeses rutin 12.000 8.000 20.000 I 

e Pemertksaan 
darah: 
l) Dar ah rutin 7.500 7.500 15.000 

perje.nis (Hb, 
LEDi 

2)Golongan 6.000 4.000 10.000 
darah 

31 Darah lengkap 25.000 20.000 45.000 
(hematoanalyz 
erl 

41 Wida! ' 12.500 12.500 25.000 
51 HbSAe ' 12.500 12.500 25.000 
6) Oula darah 10.000 10.000 20.000 
71 SOOT 15.000 15.000 30.000 
81 SOPT 15.000 15.000 30.000 
91 Asam urat 10.000 10.000 20.000 
101 Ureum 15.000 15.000 30.000 
11 l Creatinin 15.000 15.000 30.000 
12) Cholesterol 22.500 22.500 45.000 

towl/HDL/LDL - 131 rialisend 
- . 

50.000 50.000 :,0.000 
l 4]Biliru bin 10.000 10.000 20.000 

direct 
15) Biliru bin 15.000 I :>.000 30.000 

indirect 
161 Malaria slide 12.500 12.:,00 25.000 

Malaria 30.000 30.000 60.000 
rapid I 

171 Test HIV 35.000 35.000 70.000 
18) Manthoux 40.000 35.000 75.000 

Sekret lMS 15.000 15.000 30.000 
3 Pemeriksaan 10.000 10.000 20.000 

EKG 
4 Pemerfksaan 

USG 
USO 2 dimensi 30.000 30.000 60.000 
USG 4 climensi 75.000 75.000 150.000 

5 Pemetiksaan 45.000 3.000 48.000 
donnler I 

I I 
l Pela ya.nan 

Re.ha.bWt:asi 



Medllt I 
I 1 Exercise t -ooo I 5.000 10.000 ,. o. 
2 Infra .Merah 5.000 5.000 10.000. 

'3 Ul traviolet . 5.000 5.000 10.000 I 
-I Diatenm 5.000 10.000 1:>.000 
5 Electrical 5.000 10.000 15.ooo I sumulasi 
6 Ultrasonik 5.000 10.000 15.000 
7 General exercise 5.000 10.000 15.000 
8 Traksi lumbal 5.000 10.000 15.000 
9 Traksi servikal 5.000 10.000 15.000 
10 Massage 5.000 10.000 15.000 
11 Vibrator 5.000 10.000 15.000 
J Pemeriksaan 

Vi.sum 
1 Visurn luar 5.000 25.000 30.000 

jenazah dalam 
..,.II un e: 

2 Vi sum luar 5.000 40.000 45.000 
[enazah diluar 

- gedung 
3 Vis urn korban 5.000 15.000 20.000 

hiduo 
4 
K Pelayanan 

Ke.sehatan 
Tra.dlslonal 

l Akunresur 10.000 15.000 4::,.000 
2 Akununtur 20.000 40.000 60.000 

L Pelayanan 
Kesehatan 
Lainnva 

I Surat kc reran gan 2.500 2.500 5.000 
dokter unruk 
keperluan 
- ,-..11..a:1 .. ..,"' 

2 Surat kctcrnngan 5.000 5.000 10.000 
dokter uruuk 
keperluan 

I rnelarnar 
pckerjaan 

3 Konsultasi 2.500 2.500 5.000 
kcsehatan 
(reproduksi, 
narkoba, gizi, 
kesehatan 
lingkungan. klimk 
JMS) 

4 ' Konsultasi 2.500 2.500 5.000 
dokter gigi 

5 Konaultasi 2.500 32.500 35.000 
dokrer soesialis 

6 Surat 10.000 5.000 15.000 Per orang 
keteran an g 
dokter untuk 



PENE.llftf,N PROOUK hL' _ 
,t • .J "f !.{! ' .. • 

s~1<,e1Z!·1 ... r. ' 
.. . I 

/<volte< I Ir ' 
~•t""" c. -- J • - qv { I 
K~ ... ,,.;1 
k~-·~ E-~ .. '<;', Toi r: 

•v•t•'i 

calon -tin I 
7 Perneriksaan 7.500 7500 l:>.000 

fisik cal on ha II 
8 Surat 12.500 12.500 25.000 

keterangan 
dokter unruk 
persyaratan 
asuransi 

9 Surat 1.500 7.500 15.000 
keterangan 
dokter untuk 

,__ ~ eersyaratan SIM 
ID Surat 12.500 12.500 25.000 

keterangan 
dokter untuk 

. penvidikan 
11 I Pelayanan P3K 100.000 100.000 200.000 

dalam iam dinas 
12 Pelayanan P3K 100.000 200.000 300.000 

luar lam dinas 
13 Surat 12.500 12.500 25.000 

keterangan 
dokter untuk 
keperluan lain- 
lain 
[sertifikasi, beasl 
swa. dl11 

M Pelayanan 
Pendidikan 

I Praktik klinik 
oeroaket 

2 a. Profesi 25.000 75.000 100.000 Per 
orana I bulan 

3 b 04/Sl 25.000 50.000 75.000 Per 
orana I buJan 

4 c. 03 25.000 25.000 50.000 Per 
crane I bulan - 

N Pelayanan 30.000 30.000 60.000 Per 
Home Care kuniunaan 

AHMAD MARZUQI 



W U1 W W W W <,> <,> .;> U1 -I> .;> -!> W A 0 0 0 tit U1 U1 t.11 tit tl1 0 U1 0 tll tl1 0 
.<:>99009099009909 
000000000000000 000000000000000 000000000000000 

-t.J-f-1-'I-J,........_'l""""',-l-,--....-1-~ 0 0 0 0 Iv C\ (;r1 -I> C\ 00 C\ -I> C\ W -!> 000000000000000 
000000000000000 000000000000000 000000000000000 

:;o 
CfJ 
:,:; 
e 
0 ~ 

::., 
CfJ 

(/ 2 c. c 
"' 

CfJ n 
3 ;;o 

I CfJ 

00 

1') ""' - ,- ~ ..... - ~ :--, I~ ,- r- I- : 
Iv IO O 00 C\ C\ (/1 -1> Iv O A U1 -!> t11 -!'> OOOOOOOOOUIOOOOO 
ooooi::0000000000 000000000000000 000000000000000 

- r'"" ~ ~- - - -- °' -!> C\ C\ I:> C\ tv \0 Iv -!> tv O -I> 0 tv 000000000000000 
000000000000000 000000000000000 000000000000000 

. 
,....,.. i-- - - ......... lo-- - - - - - - - -1>ww.i:,o,-.,-.oooooo,c,o, 0000tl100UIUIUIU1Ultl100 
000000000000000 000000000000000 000000000000000 

.,_. P-""p,,J.r- - 

-!> 0 A U1 tv tv tv Iv \0 IO C\ 0 C\ \0 C\ Otl1000000000U1000 
000000000000000 000000000000000 000000000000000 

;;o 
CfJ c 

..... ~~~~--~~---- ~ .c.ww.i,o,--00000010C\ "' 000(/1tl100(/1(/1(/1tl1U1U100 ~ 
000000000000000 ~-. 000000000000000 000000000000000 

z 
0 

It 



Iv Iv Iv l:s Iv Iv e-- f- .... - z 
CII .!> w - 0 '° 00 -.J OI 0 

i i z ~ "' c. ;,_ ~.; ~ c >- i :z ~ I ¥_ff~ e [ 0 i e. i "ti 
~ 

c i: c c ~s 0 po 8 "ti (/) 
0 ? -.:, ~ 15" 5 

§~ 
a p - ~- c ~ s i 9 ca a· c - (/) a ... < 0 c... t:I jl) s s· -· ., 0- p, c Ill )> 

"' 0- ~ 

"' ~ =p c ,.a (/) (/) 
[ J" ........ 

~ 

Iv 7" !' Lr~ 00 0 0 
0 0 0 Ill • c 
0 0 0 :.: "' 0 0 i:, Ill § ;,:' 0 0 0 
0 0 0 

- Isl 0 

~ &3 i.., u, Iv - ,__. .... - C\ Cl 0 CJI CII .:,. z p 0 0 p ? 0 p ~: c 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 c 0 

.... ::c ::0 Iv 0 Ill ~ w "' ... ... - - - Q. CJl °' Iv -.J ,!> .:,. Cl ,!> 
2: E. ? ? CII ? 0 0 ? 

0 0 0 0 0 0 0 s·g 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

.... ::0 ,,; ? (./) 
i.., °' ... .... .... ... - 0 Cl Iv ()0 u, u, ... ,!> 
0 ? CII p 0 0 0 pl 
0 0 0 0 0 i:, 0 

~ 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 

.... 
"" 0 :,,: c;J ::. Cl Isl .... , .... ,__. ,-... (/) c ;;o 

°' Cl CII -.J -.J Iv 0 -· [ (/) i ~ ~ 0 CII CII 0 CII :: - 
0 i:, i:, i:, -· )> 0 0 0 Ill 0 0 0 0 0 0 0 -3 0 0 0 0 0 0 0 

f- 
~ ..... 0 

~ "ti '.!> ~ !::5 Iv Iv 
~ ()0 0 0 '° -o '< ;,::; 

0 0 u, 0 0 ? 0 O c 
0 i:, i:, 0 0 0 0 :J 
0 0 0 0 0 0 0 IIQ 
0 0 0 0 0 0 0 

,-... 
::0 Iv 0 u, 

~ 
,,.... Iv IV 

(/) 
0 0 OI °' ,!> ,!> 

~ 0 0 0 0 0 c 0 
0 i:, 0 0 0 i::, 0 ii" 
0 0 0 0 0 c 0 - 0 0 0 0 0 0 0 

.... 1Z !') ? 
°' ()0 (,J Isl Iv .... i:,,. 0 0 c tn CII '° .... 
CII ~ c 0 ? ? 0 c 
0 i::, 0 Q. 0 0 0 0 !.; 0 0 c 0 0 0 0 
0 - c c 0 0 0 

.... CJ> 
is:: ,__. 8 00 OI u, tn (.) (,J ::0 00 ,!> 0 CII u, u, c i 0 ? 0 0 0 0 ? (/) 
0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 IIQ 0 0 0 0 0 0 0 


